

PATVIRTINTA
Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro
2022 m. gruodžio 23 d. įsakymu Nr. 1V-807

SKUODO RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJA

PASIŪLYMAS DĖL SKUODO RAJONO SAVIVALDYBĖS PROJEKTO (-U) ITRAUKIMO Į REGIONO PLĖTROS PLANĄ

2023-07-19 Nr.

1. Regiono plėtros problema ir jos giluminė priežastis ir (arba) regiono plėtros plano pažangos priemonė

Nurodoma regiono plėtros problema ir jos giluminė priežastis, kuriai (-ioms) spręsti / šalinti skirtas siūlomas projektas ar projektų grupė, ir (arba) regiono plėtros plano pažangos priemonė, prie kurios įgyvendinimo prisideda siūlomas projektas ar projektų grupė.

Skuodo rajono savivaldybėje nėra krizių centro, kuriame būtų teikiamos paslaugos su apgyvendinimu asmenims, atsidūrusiems krizinėje situacijoje. Isigaliojus Vaiko teisių įstatymo pakeitimams, nesudaroma galimybė mamai (tėvui) su vaikais apsigyventi saugioje aplinkoje.

Igyvendinant Stacionarių socialinių paslaugų teikimo pertvarkos nuostatas, nuo 2030 metų darbingo amžiaus neįgalių asmenų nebebus galima apgyvendinti stacionariose socialinės globos įstaigose. Todėl tikslinga nupirkus būstus ir juose apgyvendinus neįgalius darbingo amžiaus asmenis, teikti apsaugoto būsto paslaugas.

2. Informacija apie projektą

[illegible]

	<i>(projekto tikslas, pagrindinės projekto veiklos, vykdymo vieta (-os))</i>											
Pastato rekonstravimas ir pritaikymas intensyvių krizių įveikimo su apgyvendinimu paslaugoms teikti Skuodo rajono savivaldybėje	Projekto tikslas – praplėsti Skuodo socialinių paslaugų šeimai centro teikiamas paslaugas apgyvendinimo paslaugomis Krizių centre krizinėje situacijoje atsidūrusiems asmenims. Bus įrengti 2 dviviečiai kambariai ir 2 vienviečiai kambariai krizinėje situacijoje atsidūrusioms šeimoms ir vaikams, kuriems teikiama palydimoji globa bei 1 kambarys – bendra erdvė su virtuve, sanitarinės patalpos, terapinės patalpos ir 2 dviviečiai kambariai smurtautojams, kuriems bus nustatytos laikinosios apsaugos priemonės, 1 kambarys socialinio darbuotojo darbo vietai ir buitinės patalpos. Šatrijos g. 3 Skuode	Skuodo rajono savivaldybės administracija		823 500			700 000	123 500	Paslaugų socialiai pažeidžiamiesiems, socialinę riziką (atskirtį) patiriantiems asmenims vietų skaičius naujoje ar modernizuotoje infrastruktūroje	12	2024 m. III ketv.	2027 m. III ketv.
									Socialiai pažeidžiamų, socialinę riziką (atskirtį) patiriančių asmenų, gavusių paslaugas naujoje ar modernizuotoje infrastruktūroje skaičius per metus	15		

	bus renovuotas pastatas, pritaikant jį apgyvendinimo											
Apsaugoto būsto įsigijimas Skuodo rajono savivaldybėje	paslaugoms teikti. Planuojama pirkti 4 butus po 2-3 kambarius, kuriuose būtų apgyvendinta po 2 neįgalius asmenis.	Skuodo rajono savivaldybės administracija		341 200			290 000	51 200	Paslaugų intelekto ir (ar) psichikos negalią turintiems asmenims vietų skaičius naujoje ar modernizuotoje infrastruktūroje	8	2024 m. I ketv.	2027 m. I ketv.
Iš viso:				1164 700			990 000	174 700				

3. Teritorinė (-ės) strategija (-os), pagal kurią (-ias) įgyvendinamas siūlomas projektas ar projektų grupė

4. Pasiūlymo pagrindimas

Pateikiami atsakymai į šiuos klausimus apie analizę, atliktą prieš pateikiant regiono plėtros tarybai pasiūlymą dėl savivaldybės projekto (-ų) įtraukimo į regiono plėtros planą, rezultatus:

- 1. Kokių tikslinių grupių problemas numatoma spręsti, t. y. kokios tikslinės grupės yra tiesiogiai ar netiesiogiai susijusios su sprendžiama problema ir jos priežastimis. Kokiems tikslinės grupės poreikiams sprendžiama problema darys poveikį, kaip, tikėtina, keisis tikslinės grupės ir jų poreikiai, atsižvelgiant į demografines, technologines ar kitas pažangos priemonei aktualias tendencijas šios pažangos priemonės įgyvendinimo ir 5 metų po pažangos priemonės įgyvendinimo pabaigos laikotarpiu.*

Skuodo socialinių paslaugų šeimai centro Krizių centro paslaugų plėtra išspręstų krizinėse situacijose atsidūrusių asmenų – mamų/tėvų su vaikais, smurtą patyrusių asmenų, vaikų, kuriems pasibaigė globa/rūpyba – problemas. 2020–2022 m. laikotarpiu per kalendorinius metus Barstyčių vaikų globos namuose buvo apgyvendinta vidutiniškai po 3 šeimas (mama ir 2-3 vaikai) 4–9 mėnesių laikotarpiui. Barstyčių vaikų globos namai nuo 2023 m. yra uždaryti ir apgyvendinimo paslaugoms teikti patalpų nebėra. Taip pat iš laisvės atėmimo bausmės atlikimo vietų paleidžiami asmenys, kurie neretai būna nutraukę ryšius su artimaisiais ir neturi kur laikinai apsistoti. 2022 m. tokia paslauga buvo reikalinga 2 asmenims. Be to, būna pavienių krizinių

atveju, kai šeimoje patiriamas psichologinis, fizinis ar ekonominis smurtas. Tada reikalinga pagalba rasti laikina gyvenamąją vietą, kol krizė bus išspręsta. Taip pat atsižvelgiant į tai, kad nuo 2023-07-01 įsigalios naujos redakcijos apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymas, kuriame įtvirtinta nauja prevencinė apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje priemonė — apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje orderis, todėl tikėtina, kad krizių centro paslaugų poreikis ženkliai padidės.

Asmenų turinčių intelekto ir (ar) psichikos negalią skaičius pagal amžiaus grupes:

	Iš viso	Amžius			
		0–17	18–44	45–64	1000-iai gyventojų
Skuodo r. sav.	295	143	78	74	18,8

Šiems asmenims bus perkami apsaugoti būstai.

2. *Apibūdinkite (kiek tai susiję su sprendžiama problema) viešųjų paslaugų ir (ar) infrastruktūros prieinamumą, kokybę, efektyvumą, tvarumą ir atitiktį nacionaliniuose teisės aktuose nustatytiems reikalavimams (jeigu tokie reikalavimai nustatyti).*

Šiuo metu Skuodo rajono savivaldybėje apgyvendinimo paslaugos krizinėse situacijose atsidūrusiems asmenims yra neprieinamos.

Nuo 2023 m. liepos 1 d. įsigaliojus Smurto artimoje aplinkoje įstatymui, savivaldybės privalo užtikrinti apgyvendinimą smurtautojams. Tinkamų patalpų tokioms paslaugos Skuodo rajono savivaldybėje nėra. Šiuo metu pagrįsti poreikį kiek tokių asmenų bus, neturime galimybių.

Lietuvoje vykdoma institucinės globos pertvarka, kurios gairėse numatoma, kad nuo 2023 metų suaugusiems darbingo amžiaus asmenims su negalia ilgalaikė socialinė globa negalės būti pradedama teikti socialinės globos namuose. Todėl turi būti sukurta infrastruktūra, kad šiems paslaugų gavėjams būtų suteikiamos kokybiškos socialinės paslaugos. Atsižvelgiant į pertvarkos gaires, Skuodo rajono savivaldybėje būtų tikslinga nupirkti 4 apsaugotus būstus, kuriuose paslaugos būtų teikiamos 8 asmenims su negalia.

3. *Nurodykite projektu siekiamą kiekybinį ir (ar) kokybinį pokytį (pvz., padidėjęs viešosios paslaugos gavėjų skaičius, pagerėjęs paslaugos prieinamumas ir (ar) kokybė, sukurtos darbo vietos, pritrauktos privačios investicijos).*

Planuojami kiekybiniai pokyčiai, padidėjęs paslaugų prieinamumas:

1. Įkūrus Krizių centrą, laikino apgyvendinimo paslaugas gaus ne mažiau 15 asmenų per metus,
2. Nupirkus apsaugotus būstus paslaugas gaus 8 tikslinės grupės asmenys.

4. *Kokie nagrinėti galimi viešosios infrastruktūros objektai ir (ar) paslaugos, kurių pagerinimas ar sukūrimas leistų prisidėti prie regiono plėtros problemos, kurią nurodote užpildydami šios formos 1 dalį, priežasties pašalinimo?*

Pagerintas socialinių paslaugų prieinamumas Skuodo rajono savivaldybėje, sukurtos sąlygos įgyvendinti aktualias teisės aktų nuostatas.

5. *Kokie nagrinėti viešosios infrastruktūros ir (ar) paslaugų pagerinimo, investavimo būdai (pvz., investavimas į stacionarias paslaugas, investavimas į mobiliąsias paslaugas, investavimas į skaitmeninius sprendimus, viešosios infrastruktūros atnaujinimas, konversija, naujos sukūrimas, komunikacinės veiklos, reguliacinės veiklos), atsižvelgus į teisinius ribojimus (išankstinės sąlygas, finansavimo šaltinį reglamentuojančius ir kt. aktualius teisės aktus)?*

Įvertintos savivaldybės galimybės rekonstruoti pastatą iš savivaldybės biudžeto lėšų – galimybių nėra.

Įvertinta galimybė naudotis Privataus ir viešojo sektoriaus bendradarbiavimą. Per maža investicijų apimtis, verslui nėra patrauklu.

6. *Ar regiono plėtros problemos priežastiai šalinti tikslinga kooperuoti turimus išteklius su kita (-omis) savivaldybe (-ėmis)? Pagrįskite. Jei projektu įgyvendinama funkcinės zonos strategija, vietoje pagrindimo pateikite nuorodą į funkcinės zonos strategiją.*

Kooperacija nėra tikslinga, nes paslaugos turi būti teikiamos kuo arčiau gyvenamosios vietos.

7. *Koks sprendimas (infrastruktūros objektai ir paslaugos, į kurias numatoma investuoti, ir investavimo būdas ir (ar) jų derinys) pasirinktas pasiūlyme nurodomuose projektuose ir kokiais argumentais remiantis?*

7. *Pateikite informaciją apie ministerijos regioninės pažangos priemonės gairėse nustatytos išankstinės sąlygos įgyvendinimą.*

Išankstinė sąlyga – regioniniai socialinių paslaugų ir socialinių paslaugų infrastruktūros, reikalingos institucinės globos pertvarkai įgyvendinti, žemėlapiai turi būti patvirtinti regionų plėtros tarybų kolegijų sprendimais.

Apsaugotas būstas yra įtrauktas į Skuodo rajono savivaldybės socialinių paslaugų žemėlapi.

Išankstinė sąlyga – žemėlapiuose numatytos infrastruktūros plėtros apimtys turi būti įgyvendinamos pilna apimtimi. Socialinių paslaugų žemėlapyje numatyta, kad Skuode bus teikiamos apsaugoto būsto paslaugos 4 asmenims (2 butai). Planuojama, kad apsaugotas būsto paslaugas gaus 8 asmenys (4 butai), bet Skuode nebus steigiami Grupinio gyvenimo namai, nes atlikus neįgalių asmenų šeimų apklausą nustatyta, kad poreikio šiuo metu nėra ir jo nebus artimiausius 5-7 metus. Skuodo rajono savivaldybės administracija raštu kreipėsi į Socialinės apsaugos ir darbo ministeriją dėl socialinių paslaugų žemėlapio patikslinimo.

8. *Pateikite informaciją apie prisidėjimą prie Nacionalinio pažangos plano horizontaliųjų principų (darnaus vystymosi, inovatyvumo (kūrybingumo), lygių galimybių visiems) įgyvendinimo.*

Projektas prisidės prie horizontaliųjų principų įgyvendinimo:

- lygių galimybių visiems principo – projekte lygiomis teisėmis lygiomis teisėmis galės dalyvauti visi rajono gyventojai:

Projekte dalyvauti ir paslaugas gauti galės visi rajono gyventojai, neatsižvelgiant į jų lytį, amžių ar pan.;

- darnaus vystymosi principo. Darnaus vystymosi principai bus užtikrinti įgyvendinant darnaus vystymosi tikslus: klimato kaitos švelninimas (prioritetas teikiamas renovuotuose daugiabučiuose namuose esantiems apsaugotiems būstams), švarus vanduo ir higiena (įsigijami būstai bus perkami namuose, kuriuose yra visi patogumai).
- Inovatyvumo (kūrybingumo) horizontaliajam principui šis projektas neturės neigiamos įtakos.

Pastabos:

- 1. Visi šios formos 2 dalies lentelėje nurodomi projektai turi būti skirti tai pačiai regiono plėtros problemai ir giluminei jos priežastčiai spręsti arba tai pačiai regiono plėtros plano pažangos priemonei įgyvendinti.*
- 2. Regiono plėtros taryba gali prašyti pasiūlymų dėl savivaldybės projekto (-ų) įtraukimo į regiono plėtros planą teikėjų pateikti ir kitą, šioje formoje nenurodytą, su siūlomais projektais susijusią ir regiono plėtros plano ar jo pakeitimo projektui parengti reikalingą informaciją, papildydama šią formą naujomis dalimis (laukais, klausimais ir (ar) priedais) ir (ar) formos 2 dalies lentelę – naujomis skiltimis. Taip pat regiono plėtros taryba gali, jei reikia, keisti šios formos 2 dalies lentelės skilčių ir (ar) eilučių išdėstymą.*
- 3. Savivaldybės vykdomoji institucija, siekdama pakeisti informaciją, pateiktą regiono plėtros tarybai pagal šią formą, pateikia regiono plėtros tarybai iš naujo užpildytą formą.*

Administracijos direktorė

Levutė Staniuvienė

DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai)	Skuodo rajono savivaldybės administracija 188751834, Vilniaus g. 13, LT-98112 Skuodas
Dokumento pavadinimas (antraštė)	Pasiūlymas dėl Skuodo rajono savivaldybės projektų įtraukimo į regiono plėtros planą
Dokumento registracijos data ir numeris	2023-07-19 Nr. R2-1670
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos numeris	–
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo	ADOC-V1.0
Parašo paskirtis	Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Levutė Staniuvienė, Administracijos direktorius
Sertifikatas išduotas	LEVUTĖ STANIUVIENĖ LT
Parašo sukūrimo data ir laikas	2023-07-19 15:04:56 (GMT+03:00)
Parašo formatas	XAdES-T
Laiko žymoje nurodytas laikas	2023-07-19 15:05:22 (GMT+03:00)
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją	EID-SK 2016, AS Sertifitseerimiskeskus EE
Sertifikato galiojimo laikas	2023-03-30 10:50:15 – 2028-03-28 23:59:59
Parašo paskirtis	Registravimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Monika Beniušytė, Vyriausiasis specialistas, Teisės, personalo ir dokumentų valdymo skyrius
Sertifikatas išduotas	MONIKA BENIUŠYTĖ LT
Parašo sukūrimo data ir laikas	2023-07-19 15:19:10 (GMT+03:00)
Parašo formatas	XAdES-EPES
Laiko žymoje nurodytas laikas	–
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją	EID-SK 2016, AS Sertifitseerimiskeskus EE
Sertifikato galiojimo laikas	2021-11-05 19:08:06 – 2026-11-04 23:59:59
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui užtikrinti	–
Pagrindinio dokumento priedų skaičius	–
Pagrindinio dokumento priedamų dokumentų skaičius	–
Priedamo dokumento sudarytojas (-ai)	–
Priedamo dokumento pavadinimas (antraštė)	–
Priedamo dokumento registracijos data ir numeris	–
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis dokumentas, pavadinimas	DBSIS, versija 3.5.73.2
Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)	Atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus. Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2023-07-19 15:21:26)
Paieškos nuoroda	–
Papildomi metaduomenys	Nuorašą suformavo 2023-07-19 15:21:26 DBSIS